日本音楽療法学会関東支部会員の皆様                               2015 年 4 月吉日

第３回日本音楽療法学会関東支部都県別講習会（栃木）開催のお知らせ

会員の皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて関東支部ではより身近な場所で参加できる講習会として都県別講習会を開催しておりますが、栃木県では

下記の要領で第 3 回の講習会を開催する運びとなりました。

 今回、講師としてお迎えする今野先生は、音楽療法の考え方を重視し、その理念や方法論を援用しながら乳

幼児向けのコンサートなど様々な音楽活動へと発展させ、音楽療法のフィールドを広げる活動をなさっていま

す。専門の音楽家と音楽療法士の区別、健常児と障害児の区別を超えて、音楽と子どもの関係を丁寧に見つ

め直し、特に乳幼児にとっての音楽活動のあり方を原点から探求していらっしゃいます。足立区公立保育園全

園の研修講師、うめだあけぼの学園の研修講師なども務めていらっしゃる先生からの学びは、皆様の今後の

活動に役立つ、貴重な機会になることと思っております。

なお、この講習会は一般の皆様にもご参加頂けます。お誘い合わせの上、より多くの方にご参加頂けるよう

お願い申し上げます。

テーマ「子どもの心を育む音楽活動 ～音楽療法からのアプローチ～」

～テーマの内容について～

音楽療法の基本的なプロセス（対象者理解ー目的設定ー環境設定ー実施、観察ー記録、評価）が、

乳幼児への全般的なアプローチに有効であることを、実例を通して具体的にお話したいと思います。

 さらに、このプロセスが、保育、教育全般の根幹を支える重要な考え方であることをみなさんと

ともに確認し、音楽療法の可能性について考えてみたいと思います。      今野 貴子

日時 ： ２０１5 年 7 月４日（土）１３：２０～１６：４０

講師 ： 今野 貴子（こんの たかこ）氏

会場 ： 宇都宮共和大学・宇都宮短期大学（長坂キャンパス）501 教室

    〒301-0346 栃木県宇都宮市下荒針町長坂 3829

参加費： 関東支部会員 無料   一般 ￥１、０００

学生 ￥５００(宇都宮共和大学・宇都宮短期大学学生は無料)

       ＊申し込み方法は別紙「申し込み用紙」に記載（定員７０名）

講師プロフィール

今野 貴子（こんの たかこ）

東京藝術大学音楽学部楽理科卒業、同大学院応用音楽学（音楽療法）修了。現在、東京藝術大学非

常勤講師、立正短期大学非常勤講師、玉川大学非常勤講師、日本音楽療法学会会員。

音楽療法の考え方を活かして、子供の個性や発達段階に合わせ、子どもに寄り沿った音楽活動を実

践しながら、障害の有無をこえて、子どもの自己表現や発達全般を促す方法論について研究をおこ

なっている。また、音楽集団「おとあそび♪音楽隊」を結成し、そのリーダーとして「音楽療法の

理念に基づいたコンサート」を企画・出演し、好評を博している。

障害児者を対象とした音楽療法・音楽活動、健常児を対象とした音楽教室を展開する一方で、足立

区公立保育園幼稚園の研修講師、うめだあけぼの学園の研修講師などを務めている。

第３回日本音楽療法学会関東支部都県別講習会（栃木）

●受講申し込み用紙（２０１５．７．４）「子どもの心を育む音楽活動 ～音楽療法からのアプローチ～」

＊受講申し込み（お問い合わせ）方法

    下記のいずれかの方法でお申込み下さい。

① 下記枠内に必要事項を記入の上、ＦＡＸにてお申し込みください。

② 下記枠内の内容を tochigi@jmta-kanto.jp 宛てにメールにて送信して下さい。

申し込み受付証を返信、または郵送いたしますので当日持参下さい。

＊申し込み締め切り

2015 年 6 月 20 日(土)

＊参加費

    当日受付にてお支払い下さい

＊会員の方は必ず関東支部会費を 6 月 20 日までに納入して頂きますようお願い致します。

  会費納入が確認できない場合には一般扱いとなり、受講証明書の付与も受けられませんので

 ご了承下さい。

日本音楽療法学会関東支部栃木県 大島行

ＦＡＸ ０２８－６３２－６６２６

受付    月   日

氏名
該当するものに○印

会員       一般      学生

会員番号：

学校名（学生）：

住所〒 ＴＥＬ

ＦＡＸ

メール

 昨年度の関東支部会費納入状況（会員の方のみご記入下さい。）

 ＊今年度の入会者は、今年度の会費納入状況をご記入ください

 □会費納入済みです         □会費未納入があります